САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

КАТКОВА Екатерина Петровна

**ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ И ТЕНДЕНЦИИ ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКИ
ЮГОСЛАВИИ В 1980-1991 ГГ.**

Научная специальность 5.6.7. История международных отношений и внешней политики

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель:
доктор исторических наук,
профессор Руслан Васильевич КОСТЮК

Санкт-Петербург

2023

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение..... 3
Глава 1. Внутривполитическая ситуация и её влияние на внешнеполитический курс Югославии..... 32
1.1. Особенности государственного устройства после смерти Иосипа Броз Тито..... 32
1.2. «Самоуправленческий социализм» и экономическое развитие страны..... 41
1.3. Дезинтеграционные процессы и проблема сепаратизма..... 49
1.4. Приоритетные направления внешней политики Югославии..... 62
Глава 2. Югославия как часть социалистического мира..... 90
2.1. Югославия и Советский Союз: общий потенциал отношений и противоречия..... 90
2.2. Югославия и Восточная Европа: прагматичное партнёрство..... 109
2.3. Югославия и Албания: двусторонние конфликты и попытки их разрешения..... 129
2.4. Югославия и Китай: взаимовыгодное сотрудничество..... 139
Глава 3. Движение неприсоединения и развивающиеся страны во внешней политике Югославии..... 149
3.1. Общая характеристика внешнеполитического потенциала Движения неприсоединения в 1980-е гг..... 149
3.2. Движение неприсоединения во внешней политике Югославии..... 159
3.3. Двусторонние контакты Югославии с неприсоединившимися и развивающимися странами..... 173
Глава 4. Югославия и капиталистический мир..... 192
4.1. Проблемы югославско-американских отношений..... 192
4.2. Югославия и страны Запада: сотрудничество и разногласия..... 208
4.3. Югославия и процессы европейской интеграции: ЕЭС и ЕАСТ..... 239
Заключение..... 254
Список сокращений и условных обозначений..... 258
Список использованных источников и литературы..... 261

Введение

«Югославский вопрос» является одним из наиболее комплексных и противоречивых сюжетов новейшей истории Европы. События, сопряжённые с распадом Югославии в 1991 г., носили трагичный и поистине судьбоносный для всего последующего мирополитического развития характер. Сама дезинтеграция единого государства стала закономерным явлением, отразившим кризис социалистического мира в целом и нежизнеспособность титовской модели югославизма в частности. Обострение внутривосточных проблем после смерти бессменного главы Социалистической Федеративной Республики Югославии (СФРЮ) Иосипа Броз Тито отвлекло коллективное руководство от выработки грамотного и предусмотрительного внешнеполитического курса, впоследствии лишив Югославию статуса «третьей силы» на европейском континенте, а также лидерского положения в Движении неприсоединения. Борьба с проявлениями республиканского сепаратизма; хорватского, боснийского, албанского и сербского национализма; глубокий экономический упадок, проблема падения престижа социалистической идеи среди собственных граждан отодвинули вопросы внешней политики на второй план.

Приход к власти в Союзе Советских Социалистических Республик М. С. Горбачева и объявление им политики «нового политического мышления» сместили акценты в международной повестке. Конкуренция за Югославию, её симпатии и нейтралитет между сверхдержавами лишилась практического смысла. Советский Союз, погрузившийся в системный кризис, не был способен оказывать политическую и экономическую поддержку даже своим непосредственным союзникам по Организации Варшавского Договора (ОВД). В то же время в глазах Соединённых Штатов Америки (США), ожидавших скорого поражения в холодной войне своего единственного значимого на тот момент противника, Югославия потеряла привлекательность в качестве противовеса Москве в социалистическом мире. Само существование социалистического мира становилось вопросом времени. Сохранение в центре Европы некапиталистического государства, обладавшего многочисленной и хорошо вооружённой армией, и США, и западноевропейским державам к исходу 1980-х гг. представлялось нежелательным и нецелесообразным. Западный мир предпочитал видеть на месте Югославии конгломерат малых демократических стран, не имеющих достаточного авторитета для оказания влияния на международные дела. СФРЮ, получавшая на протяжении десятилетий немалые дивиденды от проводившейся ей политики нейтралитета и лавирования между сверхдержавами, оказалась в ситуации отсутствия реальных союзников и была вынуждена занять более гибкую и мягкую позицию по ряду международных вопросов. Причём руководство государства долгое время отказывалось мыслить на перспективу, опасаясь

осуществить необходимый в новых условиях пересмотр устаревшей внешнеполитической концепции и зачастую действуя по привычке и наитию.

Вместе с тем, прекращение существования СФРЮ в 1991 г. не обозначало утраты геополитической значимости уже постъюгославского пространства и экономической привлекательности региона Юго-Восточной Европы (или Западных Балкан) для лидеров мирового развития. Наоборот, с конца прошлого столетия этот регион становится объектом лишь все большего интереса со стороны великих сил. К уже традиционным здесь игрокам в лице США, Германии, Австрии, России, Турции присоединяются Китай, а также государства Аравийского полуострова. В этой связи обращение к вопросам исторического прошлого региона, проблематике его международного статуса, особенностям и сложившимся внешнеполитическим традициям сохраняет важность и перспективность, позволяет составлять аналитические прогнозы относительно дальнейшей судьбы постъюгославских республик, что наряду со следующими положениями определяет **актуальность настоящего исследования**.

С исторической точки зрения представляется, что Югославия внесла весомый вклад в формирование и развитие так называемого «третьего мира» и олицетворяющего его Движения неприсоединения. О создании движения было официально объявлено на Белградской конференции в сентябре 1961 г. Немаловажным фактором в данном случае стала личность Иосипа Броз Тито и воля, проявленная им в деле отстаивания прав и свобод неприсоединившихся к Организации Североатлантического договора (НАТО) и ОВД стран мира. В 1980-е гг. участие страны в движении считалось одним из наиболее приоритетных направлений её внешней политики. Вклад Югославии в создание и успешное функционирование альтернативной двум противоборствующим блокам международной коалиции сложно переоценить. Следует подчеркнуть, что в то время как Югославия прекратила своё юридическое и фактическое существование, Движение неприсоединения все ещё продолжает работу, причём две из шести бывших республик СФРЮ принимают в ней участие на правах наблюдателей.

Стоит также заметить, что несмотря на тот факт, что балканские страны, занимая положение так называемых «малых стран», никогда не играли доминирующей роли и не обладали правом решающего голоса в европейских делах, часто именно они служили причиной общеевропейских конфликтов и противоречий, неизменно оставляя след во всех крупнейших политических событиях на континенте. Примерами этому могут служить русско-турецкие войны XVIII-XIX вв., обе мировые войны и, в конечном итоге, противоречия, возникшие между Россией и НАТО из-за Югославии в 1990-е гг., не говоря уже о том, что «балканский кризис» стал важной вехой на пути к формированию нового мирового порядка. Истоки событий конца

XX в. следует в том числе искать и в таком малосущественном на первый взгляд аспекте международных отношений как внешняя политика Югославии накануне распада.

С геополитической точки зрения, являясь важным звеном в евразийской береговой зоне, территория Югославии в титовскую и посттитовскую эпохи представляла собой буфер между двумя военно-политическими блоками. Аналогичную роль буфера, несмотря на смену международного порядка, Юго-Восточная Европа продолжает играть и по сей день.

США оказывают существенное влияние на положение дел в регионе, усиливая в нём деятельность своих дипломатических представительств, военных миссий и гуманитарных фондов. Значимость балканского направления отдельно обозначена во внешнеполитической концепции страны. Возвращение России на Балканы состоялось в 1999 г. в ходе марш-броска на аэродром Слатина. Уже тогда ослабленная хаосом внутривосточной жизни страна выразила своё намерение закрепиться в регионе. Впоследствии заинтересованность России во взаимовыгодном сотрудничестве, основанном не только на прагматизме, но и на представлениях об историко-культурной близости с балканскими славянскими народами только увеличивалась. Руководство Российской Федерации (РФ) неоднократно заявляло о значимости постъюгославского фактора в своём стратегическом планировании. Для Германии как остова Европейского Союза (ЕС) благополучие в регионе имеет принципиальное значение как с точки зрения общеевропейской безопасности, так и с точки зрения подтверждения за собой лидерского статуса внутри сообщества. Активные позиции в регионе, опираясь на своё историческое наследие и идеологическую компоненту, стремятся завоевать Австрия и Турция. Китаем в большей степени движут меркантильные интересы – слаборазвитые в экономическом и промышленном отношении страны предоставляют существенные преференции китайскому бизнесу. Для арабских стран Балканы предстают обширным полем для экспорта панисламистских идей и популяризации мусульманского миропонимания.

С учётом того факта, что в своей современной внешней политике и международно-правовом статусе, постъюгославские республики гораздо больше наследовали от СФРЮ периода 1980-х гг., нежели от титовской Югославии, изучение внешнеполитического курса страны в это десятилетие видится необходимым. Именно в 1980-е гг. югославские республики всё чаще стали проявлять себя как самостоятельные субъекты международного права. Юридическим обоснованием к этому служила Конституция 1974 г., углубившая процессы децентрализации власти и даровавшая республиканскому руководству широкие права и компетенции.

Проблема взаимодействия цивилизационных идентичностей в последние несколько десятилетий привлекает к себе всё более пристальное внимание. Притом трактуется она преимущественно в своём конфликтном аспекте, в рамках дискурса о «столкновении

цивилизаций». Сам термин «столкновение цивилизаций» связывается, прежде всего, с концептуальными идеями С. Хантингтона, представленными им в 1993 г. в одноимённой статье, а в 1996 г. и в книге¹. В качестве главных предтеч и адептов цивилизационной теории выступили русский культуролог и социолог, сторонник идеологии панславизма Н. Я. Данилевский²; советский этнограф Л. Н. Гумилёв³ и английский историк А. Тойнби⁴.

С цивилизационной точки зрения регион Юго-Восточной Европы характеризуется исключительной уникальностью, т. к. именно он в Европе является наиболее фронтальным, пограничным, причём сразу между тремя локальными историко-культурными типами: западноевропейским (романо-германским), восточно-православным (славяно-византийским) и исламским. Цивилизационный фактор неизбежно оказывал влияние на внешнюю политику Югославии в 1980-е гг. и бывших югославских республик в последующие десятилетия. С учётом всё более остро проявляющихся себя в современном мире этнических, религиозных, культурных и языковых конфликтов, обращение к аналогичному опыту Югославии и вызвавшим его предпосылкам и причинам становится особо важным и актуальным.

Таким образом, на значительность научно-исследовательских разработок по рассматриваемой теме указывает необходимость комплексно подходить к истории Югославии в последнее десятилетие её существования, уделять равноценное внимание как вопросам внутренней политики, так и внешней, изучение которой часто несправедливо игнорировалось и обосновывалось утверждением о том, что страна в 1980-е гг. была настолько сконцентрирована на внутренних проблемах, что отказалась от проведения активного самостоятельного внешнеполитического курса. Такой подход является в корне ошибочным, т. к. демонстрирует общее пренебрежение к политическому феномену и истории СФРЮ.

Степень научной разработанности темы как в отечественной, так и в зарубежной историографии представляется недостаточной и фрагментарной, что связано с широким кругом причин. До сих пор не существует фундаментального труда, в котором бы всесторонне рассматривались различные аспекты внешнеполитической активности «второй» Югославии на протяжении всего её существования, не говоря уже конкретно о 1980-х гг. Работы современных постъюгославских (а также иных балканских), англоязычных и отечественных авторов, посвящённые последнему десятилетию в истории СФРЮ, сообщают обрывочные сведения о её внешней политике, косвенно затрагивают тему в её временных пределах, однако не акцентируют на ней внимания, не вдаются в подробности и часто ограничиваются общими замечаниями.

¹ Хантингтон С. Столкновение цивилизаций. М., 2003.

² Данилевский Н. Я. Россия и Европа: Взгляд на культурные и политические отношения славянского мира к германо-романскому. М., 2015.

³ Гумилев Л. Н. География этноса в исторический период. Л., 1990.

⁴ Тойнби А. Дж. Цивилизация перед судом истории. М., 2002.

Сербское профессиональное сообщество в последние годы начало проявлять особо активный интерес к коммунистическому прошлому, которое в предыдущие десятилетия в исследовательском плане часто игнорировалось. Появились общие труды о югославской эпохе и проблемные работы, затрагивающие отдельные аспекты внешней политики СФРЮ. Не уступают им хорватские и словенские исследователи. Весьма активно югославская проблематика разрабатывается болгарскими историками.

Различные сюжеты истории СФРЮ достаточно подробно рассмотрены в англоязычной историографии, однако её характеризует специфичность оценок и восприятия Югославии, а также определённая доля субъективизма и политизированности, когда речь заходит об идеологической стороне вопроса.

Современные отечественные исследования по Югославии, как правило, концентрируются на вопросах её более ранней истории или сущности конфликтов на постъюгославском пространстве и обделяют вниманием 1980-е гг. Между тем, стоит заметить, что в поздние советские годы по теме внешней политики СФРЮ и её отдельных направлений было защищено несколько диссертаций, опубликованы научно-публицистические статьи. В 1990-е гг. произошёл всплеск исследовательской и публикационной активности в отношении Югославии: историков волновали истоки югославского кризиса. В 2000-е и 2010-е гг. ряд диссертантов посвятили главы своих исследований определённым сюжетам внешнеполитического курса СФРЮ в 1980-е гг. Однако комплексные работы, рассматривающие внешнюю политику Югославии во всём многообразии её направлений на протяжении интересующего нас десятилетия, все же отсутствуют.

Таким образом, можно говорить о том, что наиболее полные и ценные фактологические сведения по теме нашего исследования содержатся в собственно югославских изданиях по отдельным аспектам внешней политики СФРЮ, опубликованным в поздние 1980-е гг., несмотря на свойственную им идеологическую окрашенность, некоторую ангажированность и однобокость. Качественно новые оценочные суждения и характеристики, в свою очередь, предлагаются в современных отечественной и англоязычной историографиях вопроса.

Следует оговориться, что в ряде случаев с целью более полного раскрытия сущности анализируемых феноменов автору приходится обращаться к работам, посвящённым более ранним этапам развития югославского государства.

Исследования, в которых в той или иной степени нашли отражение различные аспекты нашей диссертации, можно разделить на несколько тематических групп:

Работы, посвящённые основам государственного и партийного строя и общим проблемам внутренней и внешней политики Югославии накануне и в 1980-1991 гг.:

Среди русскоязычных исследований, рассматривающих вопросы внутренней политики СФРЮ, наиболее значимыми представляются многочисленные труды В. К. Волкова⁵, Е. Ю. Гуськовой⁶, А. Б. Едемского⁷, П. Е. Канделя⁸, В. М. Каменецкого⁹, В. Д. Кузнецевского¹⁰, К. В. Никифорова¹¹, Е. Г. Пономарёвой¹². В 2011 г. свет увидела коллективная монография учёных Института славяноведения РАН «Югославия в XX веке. Очерки политической истории»¹³, в которой для нас особый интерес представляет Глава 8. «Карделевская Югославия (1974-1990 гг.)», подготовленная К. В. Никифоровым. Основы социально-экономической системы Югославии, а также факторы обусловившие её неэффективность, рассматриваются в работах В. М. Кудрова¹⁴. Проблемы национальной политики СФРЮ, республиканского национализма и сепаратизма, дезинтеграционного кризиса и его этнических аспектов освещены в работах М. Ю. Мартыновой¹⁵, Р. Буквича¹⁶, Ю. В. Ивановой¹⁷, Н. А. Насоновой¹⁸, А. А. Пивоваренко¹⁹. Истоки, а также сущность «албанского» и «косовского» вопросов в Югославии объясняются в проблемных публикациях П. А. Искендерова²⁰ и Е. А. Колоскова²¹.

⁵ Например, *Волков В. К.* Узловые проблемы новейшей истории стран Центральной и Юго-Восточной Европы. М., 2000.

⁶ *Гуськова Е. Ю.* Югославия. Актуальные проблемы общественного развития. М., 1980. Вып. 3., 1981. Вып. 4., 1983. Вып. 5., 1984. Вып. 6., 1985. Вып. 7.; *Она же.* Роль СКЮ в политической системе общества. М., 1983.; *Она же.* Дискуссия о кадровой политике и социально-классовой структуре СКЮ. М., 1985.; *Она же.* Югославская концепция партии в условиях самоуправления. М., 1987.; *Она же.* Идеологическая работа Союза коммунистов Югославии: Св. обзоры: / АН СССР, М., 1988.; *Она же.* От тоталитаризма к демократии: первые итоги выборов на многопартийной основе в Югославии: обзор. М., 1991.; *Она же.* История югославского кризиса. М., 2001.

⁷ Например, *Едемский А. Б.* От провала XIV съезда СКЮ к «третьей Югославии»? // Восточная Европа на историческом переломе (очерки революционных преобразований, 1989—1990 гг.). М., 1991. С. 269-290.

⁸ Например, *Кандель П. Е.* Югославская система самоуправления и основные направления внешней политики СФРЮ (1949-1979 гг.): автореф. дис. ... канд. ист. наук. М., 1979; *Она же.* Югославское самоуправление и основные направления внешней политики СФРЮ (1949-1979 гг.). М., 1979.

⁹ *Каменецкий В. М.* Политическая система Югославии (1950—1980 гг.). М., 1991.

¹⁰ *Кузнецевский В. Д.* Эволюция югославской концепции социализма. М., 1990.


[…]


At the next annual, thirteenth in a row, meeting of the joint committee of the SFRY – EFTA on

²⁴⁷⁰ Privredna saradnja Jugoslavija – EFTA // Međunarodna politika. 1983. Br. 808, God. XXXIV. S. 16.

²⁴⁷¹ Велики кредит Југославији // Политика. 25. јун 1991. С. 1.

²⁴⁷² ЕФТА основала Фонд за Југославију // Ibid. 13. децембар 1989. С. 2.

²⁴⁷³ Приближавање Европи // Ibid. 14. децембар 1989. С. 5.

²⁴⁷⁴ Проширење сарадње са ЕФТА // Ibid. 16. септембар 1989. С. 11.

February 20-21, 1990 in Belgrade, the EFTA delegation headed by the chairman of the Council of Ministers Anita Gradin expressed full support for the economic and political course taken by the government of A. Markovic²⁴⁷⁵. “Economic and political reforms in Yugoslavia are the main platform for cooperation between Yugoslavia and the EFTA member countries, especially in economic and social areas – tourism, scientific research, transport”²⁴⁷⁶, Gradin noted. The meeting itself, which took place in the context of large-scale changes both in Yugoslavia and in Europe, in the opinion of the Yugoslav side, should have opened a new, more intense chapter in the history of cooperation between the SFRY and EFTA. Long-term consultations of the members of the EFTA delegation with the heads of Yugoslav enterprises and firms, on the whole, confirmed the readiness of both sides for concrete actions in this direction.

On November 12-13, 1990, negotiations began on concluding an agreement on the entry of Yugoslavia into the EFTA, which, according to the calculations of the parties, should have been completed by the end of 1991²⁴⁷⁷. Answering on the eve of their start to the question of journalists about with whom negotiations will be conducted – with Yugoslavia as a single state or with its separate parts – G. Reisch very clearly and categorically answered that only with Yugoslavia, moreover, whether it be federal or confederate – “is not his business”²⁴⁷⁸.

On February 28, 1991, a meeting of the SFRY – EFTA cooperation committee ended in Geneva, the main subject of which was the future free trade zone agreement between Yugoslavia and the Association. The fundamental importance of this meeting was to confirm the EFTA of its already previously stated position on the events taking place in Yugoslavia, which consists in the readiness to negotiate only with a single SFRY and support for a peaceful, democratic and civilized resolution of its internal conflict. At the same time, EFTA’s uncertainty about the future of Yugoslavia was expressed at least in the absence of any specific agreements following the meeting. In fact, already in March, the negotiation process between EFTA and the SFRY was frozen: it became pointless to continue consultations in the conditions of the collapse of the country.

So, in the 1980’s the SFRY saw a vital need for closer cooperation with European integration associations, primarily with the EEC. At the same time, the main motivation for being included in the integration processes on the continent was the desire to take a stronger and more confident position in the future alignment of forces in Europe, as well as to enlist tangible economic and political support in leading the country out of a protracted crisis, which would guarantee the preservation of its unity and territorial integrity. The main conductors of the updated strategy of Yugoslavia in relation to the EEC and EFTA were the federal leadership represented by A. Markovic and B. Loncar, supporters of the

²⁴⁷⁵ Заседање Комитета ЕФТА – Југославија // Политика. 21. фебруар 1990. С. 2.

²⁴⁷⁶ Добра веза са Европом // Ibid. 22. фебруар 1990. С. 2.

²⁴⁷⁷ Пуно поверење у јединствену Југославију // Ibid. 31. октобар 1990. С. 2.

²⁴⁷⁸ Ibid.

concept of a “single European home”. At the same time, the course towards rapprochement between Yugoslavia and the European Community aroused the resistance of the republican authorities, since it threatened their plans to create independent nation-states. Ultimately, the EEC turned out to be powerless in the face of intra-Yugoslav conflicts and conflicts of interest within its own ranks.

CONCLUSION

The study conducted by the author allowed to come to the following generalizations and conclusions.

The internal political situation that developed in Yugoslavia in 1980-1991 had a direct impact on its foreign policy. The systemic crisis did not allow Belgrade, as in past decades, to position itself as one of the world's political poles of power. The deep economic crisis, the galloping growth of separatist tendencies and the popularity of nationalist ideas led to an inevitable decline in the prestige of the country, doubts about its future and sustainable development in the world community. The inefficient and clumsy mechanism of the collective head of state raised the question of the correctness of the chosen path and the viability of the state political system. Albanian unrest in Kosovo, the activation of Islamists in Bosnia and Herzegovina, as well as Croatian, Slovenian and Serbian nationalists undermined the security of not only the SFRY, but also the Balkan region in principle.

The foreign policy of the SFRY in the period from 1980 to 1991 was not static and naturally reacted to the changes that took place in the world political arena. In the first half of the 1980's it continued to maintain the traditional vector of development inherited from J. Broz Tito, when its basis was the policy of non-alignment. In this capacity, it satisfied both world superpowers. In the second half of the 1980's its pro-Western orientation began to intensify more and more, which was due to a combination of objective and subjective reasons, including the collapse of the socialist bloc, the fall of the authority of the Non-Aligned Movement, the ever-deepening internal political and economic crisis, the deepening of integration processes on the European continent, dependence on Western creditors, as well as the personal convictions and sympathies of the Yugoslav leaders, in particular, A. Markovic and B. Loncar.

Despite the official assurances of the federal leadership in adherence to the Tito legacy in foreign policy and the policy of equidistance, in the second half of the 1980's the diplomatic course of the country began to undergo an increasing tilt towards the West. It was the Western, or rather, the Western European direction that became the highest priority in Yugoslav diplomacy. This was facilitated, first of all, by the economic assistance provided by the EEC to the SFRY, and political and ideological contradictions receded into the background. The second most important direction of Yugoslav foreign policy in the period under review was the country's participation in the Non-Aligned Movement, which became more and more formal and conditional. The third one was the Balkan direction, which played a special role in ensuring the strategic security of the SFRY. Only the next most important vector of Yugoslav diplomacy was the preservation of benevolent and loyal relations with the USSR, non-Balkan members of the socialist camp, China and the United States.

Relations of Yugoslavia with the USSR in 1980-1991 were controversial, but mostly neutral. In the early 1980's the SFRY was still afraid of the military intervention of the Soviet Union, and also

tried to find its trace in the events of 1981 in Kosovo. The Yugoslav leadership was particularly concerned about Moscow's possible support for the "Great Bulgarian" aspirations. Unequivocal criticism from Belgrade was caused by the entry of Soviet troops into Afghanistan, support for the regime of V. Jaruzelski in Poland, the crash of the Korean Boeing 747 over Sakhalin, as well as other actions of the Soviet Union. At the same time, political and ideological contradictions in no way affected the quality and volume of economic cooperation between the two countries. In the 1980's the USSR continued to be the main economic partner of Yugoslavia, which accounted for more than half of Yugoslav exports. It was in the opening of the Soviet market for Yugoslav products that Moscow's main assistance to Belgrade in overcoming its economic problems consisted. With the coming to power in the USSR of M. S. Gorbachev, there was an all-round thaw in relations between the countries, which, however, did not lead to their real intensification.

Belgrade's relations with the socialist countries of Eastern Europe, with some exceptions, can be described as positive. The relations of the SFRY with Romania and Hungary, which are neighboring states for it, were distinguished by high intensity. With the GDR and Czechoslovakia, as with countries more developed in economic and other respects, relations developed on the principle of business partnership and faced some difficulties in the field of trade cooperation. Bilateral contacts with Poland were limited due to the internal political transformations that the latter faced. Relations with Bulgaria have retained their conflict potential associated with the issue of the status of the Macedonian nation and the Macedonian language.

Yugoslavia's relations with Albania were directly dependent on the internal situation in the SFRY, and specifically in Kosovo. Tirana's support for the separatist aspirations of the Kosovo Albanians, an active anti-Yugoslav information campaign in Albania, and anti-Albanian rhetoric similar in principle in Yugoslavia contributed to a multiple escalation in relations between the two countries in the 1980's. At the same time, the ethnic Albanians living in Yugoslavia did not become a connecting bridge between neighboring countries, which both the Yugoslav leaders and the leaders of other Balkan states, interested in the stable development of the region, hoped for a long time.

Yugoslav-Chinese relations in the 1980's were marked by dynamics and a higher level of political, party and economic contacts compared to previous decades. In general, they were characterized by real equality and mutual respect. China refrained from interfering in internal Yugoslav affairs and provided all possible financial assistance to Belgrade, strengthening its economic presence in the region. However, by the end of the 1980's China, like other participants in international relations, has lost interest in maintaining the political stability and territorial integrity of Yugoslavia, which was also a competitor for it in the "third world" countries.

The non-aligned movement and its principles remained the basis on which the entire foreign policy of Yugoslavia was based, therefore, an objective decrease in its role in world politics could not

lead to a revision of the significance of non-alignment in Belgrade's diplomacy. The SFRY continued to be an active participant in the organization, initiating and supporting its modernization. The real contribution of Yugoslavia to the development of the movement became more and more nominal. We can say that in the 1980's the SFRY and the Non-Aligned Movement experienced a simultaneous and interdependent crisis of foreign policy influence.

Relations with the countries of the "third world" for Yugoslavia seemed especially important in the context of its struggle against imperialism, colonialism and neo-colonialism. However, their significance should not be exaggerated: as the internal political situation in Yugoslavia and some of these countries deteriorated, as well as as a result of the futility and fruitlessness of efforts to intensify trade and financial ties, Belgrade's interest in maintaining contacts with them fell.

Bilateral contacts between Yugoslavia and the United States in 1980-1991 also experienced a period of stagnation. In the early 1980's Yugoslavia continued to play an important role in US strategic planning, which aimed to prevent the growth of Soviet influence both in Europe and in the developing world. Under these conditions, Yugoslavia acted as a kind of magnet, attracting potential allies of Moscow. However, as the Eastern bloc collapsed, the existence of a socialist country in the heart of Europe, from the point of view of the United States, became more and more unjustified and unprofitable. By the end of the 1980's the SFRY appeared in the eyes of the United States as a remnant of the Cold War, which had no place in the future unipolar world. Related to this is the increasingly demanding economic policy of the United States towards the SFRY, as well as repeated refusals to provide it with financial assistance. At the same time, Yugoslav-American relations in the decade under review can be characterized on the whole as consistently benevolent.

The SFRY had friendly relations with other Western states, and bilateral contacts with Austria, Italy, France and the FRG were of particular importance for it. These countries were important economic partners of Yugoslavia, as well as the main places of labor emigration of Yugoslav workers, which did not deprive the overall positive potential of their relations of problem areas and contradictions. Such contradictions include the anti-Yugoslav activities of the Yugoslav (mainly Croatian and Albanian) emigration, the problem of the rights of Yugoslav migrants, and the tacit support by some Western countries of the separatist aspirations of Slovenia and Croatia.

Belgrade's relations with European integration associations, the EEC and EFTA, could not be called equal: Yugoslav products not only could not compete in the European market, but were completely undesirable on it. The main subject of relations between the SFRY and the EEC and EFTA was the issues of lending to the Yugoslav economy, the situation of Yugoslav migrants in Western Europe and cooperation in the field of transport routes. At the same time, Belgrade's desire to take a stronger and more confident position in the future alignment of forces in Europe, as well as enlist tangible economic and political support in leading the country out of a protracted crisis, which would

guarantee the preservation of its unity and territorial integrity, was the motivation for inclusion in the integration processes on the continent. .

So, the foreign policy of the SFRY in the last decade of its existence was distinguished by multidirectional trends. On the one hand, the Yugoslav leadership tried to continue the Titoite foreign policy course, while avoiding making significant adjustments and changes to it. On the other hand, these aspirations of the Presidium and the FEC of the SFRY did not correspond to the emerging political situation, when the world entered the final stage of the Cold War and demanded that Yugoslavia change its diplomatic approaches. Under these conditions, the SFRY, which seemed to the leaders of world development to be a relic of bloc confrontation, was losing the rationale for its existence. The interest of the leading world powers in Yugoslavia was falling just as irresistibly as the international prestige of the post-Tito's SFRY.
