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члена диссертационного совета на диссертацию Катковой Екатерины

Петровны на тему: «Основные направления и тенденции внешней политики

Югославии в 1980-1991 гг..», представленную на соискание ученой степени

кандидата исторических наук по научной специальности 5.6.7. История

международных отношений и внешней политики

Диссертация поднимает актуальную проблему развития югославской

государственности и стоящих перед ней проблем в самый сложный период времени, в

1980-1990-е гг. Исследование позволяет понять как внутренние, так и внешние факторы,

приведшие к краху государственности, причем на стыке социалистического и

капиталистического лагерей и в контексте Движения неприсоединения. Примечательно,

что автор рассматривает государство не только как площадку для деятельности третьих

сил, но и как важного актора, способствовавшего формированию так называемого

«третьего мира». Диссертант во всех выводах опирается не только на конкретные

события, факты рассматриваемого периода, но в контексте широкого исторического

процесса, связанного с ослаблением СССР и нарастающих европейских интеграционных

процессов. Особый акцент в работе был сделан и на религиозный фактор.

Научная новизна диссертации состоит в том, что впервые в современной

исторической науке предпринимается попытка комплексного и всестороннего анализа

внешней политики «второй» Югославии в последнее десятилетие её существования. В

научный оборот введены новые источники. Работа содержит теоретическую и

практическую значимость.

Цель и задачи сформулированы корректно. Цель исследования – «определение

основных направлений, выявление тенденций и особенностей внешнеполитического курса

СФРЮ в период с мая 1980 по июнь 1991 г. путём анализа и сопоставления её отношений

с социалистическими, неприсоединившимися и капиталистическими странами, а также

международными и региональными организациями». Гипотеза исследования состоит в

том, что, несмотря на системный кризис и падение международного авторитета, с

которыми столкнулась Югославия в 1980-е гг., её правительство продолжило уделять

существенное внимание внешнеполитическим аспектам своей деятельности.

Работа основана на общенаучных аналитических методах и принципах

исследования, а также методах исторической науки и науки о международных

отношениях. В рамках настоящего исследования были привлечены дополнительно методы

смежных к истории культурологии, социологии и конфликтологии.
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Работа основана на широком круге источников и научной литературы – более 100

наименований источников и более 180 наименований научной литературы.

Структура работы логична. Автор последовательно от внутренних вопросов через

рассмотрение взаимодействия с разными государствами и развития Движения

неприсоединения решает поставленную научную проблему.

Важной частью первой главы стал анализ эволюции государственности после

смерти И.Б. Тито. Автор отмечает, что «За исключением отдельных вышеупомянутых

изменений в функционировании Президиума система органов государственной власти

СФРЮ не подверглась какому-либо существенному реформированию» (стр. 34).

Отмечено, что уже на уровне конституционных споров и решений становится очевидным

процесс рассогласования интересов. Важным является сделанный в работе акцент на

значительное сокращение финансирования вооруженных сил. Здесь же обозначены

религиозные факторы. Справедливо в центр этой темы был помещен вопрос Косово.

По проблеме внешнего вектора автор справедливо отмечает, что «Если в

предшествующие десятилетия СФРЮ стремилась проводить курс лавирования между

НАТО и ОВД, то в 1980-е гг. она всё более склонялась к сотрудничеству с

капиталистическим лагерем, несмотря на опасения перед возможной интервенцией

Запада. Времена, когда фундаментом суверенной и внеблоковой внешней политики

Югославии был баланс сил между двумя военно-политическими блоками, заканчивались.

Вопреки последовательным заверениям официального руководства в следовании

титовским принципам неприсоединения, нейтральности, политической и экономической

эмансипации, дипломатия СФРЮ начинала претерпевать неизбежные изменения,

вызванные конъюнктурными обстоятельствами и переменами в расстановке сил на

мировой политической арене» (стр. 62). Важным компонентом этой части диссертации

являются сформулированные автором приоритеты внешней политики Югославии.

Во второй главе довольно тщательно проработаны все виды взаимоотношений

Югославии с СССР, включая экономические диспропорции, с акцентом на то, что

взаимодействие между ними не интенсифицировалось, так как обе страны стояли на грани

распада. Оценена позитивная роль СЭВ и для дипломатии, и для экономики Югославии.

Важно, что эти взаимодействия рассмотрены системно. В этой главе особый интерес

представляет параграф 2.4. о взаимоотношениях Югославии и Китая. Автор отмечает, что

Югославия была важным пунктом влияния Китая в Европе.

В третьей главе подробно проанализировано Движение неприсоединения. Здесь

исследованы все причины расколов. Особое внимание автор обращает на роль Движения в

антиколониализме. Интерес представляет мнение автора о предложениях Югославии по

модернизации Движения неприсоединения. При этом автор в данной главе делает акцент

на более интенсивном сотрудничестве со странами социалистической системой. Ценной

частью главы является и авторская иерархия сотрудничающих стран, основанная на

большом объеме данных о взаимодействии стран.

Системный принцип приложения материала был выбран и для четвертой главы, в

которой проанализированы взаимодействия Югославии со странами капиталистического

лагеря. Интерес представляют данные о югославской диаспоре в США. Также автор

анализирует разнообразное давление США на Югославию, начиная от обвинения в

коррупции до прав человека: «Разногласия между Югославией и государствами Западной

Европы в основном касались идеологических моментов» (стр. 208). Интересные аспекты

подняты по взаимодействию с ЕЭС, где изначально не было равноправных отношений из-

за ограничительных мер со стороны ЕЭС. Актуально, что анализ представлен в

сравнительном ракурсе с ЕАСТ. Автор приходит к справедливому выводу, что «Именно

западное, а точнее – западноевропейское направление стало наиболее приоритетным в

югославской дипломатии» (стр. 254).

Вместе с тем, необходимо высказать несколько замечаний и рекомендаций.

В диссертации представлено слишком много положений, выносимых на защиту,

притом что некоторые из них являются вполне распространенным мнением.

Кроме того, некоторые позиции нуждаются в пояснении. Автор пишет про

югославскую экономику как «командно-административную по своей сути, но при этом

децентрализованную». Это положение необходимо более подробно пояснить.

В некоторых случаях совсем не хватает конкретных данных для подтверждения

аргументации. Например, в отношении степени технологичного развития, тем более что

затем автор указывает, что Югославия поставляла в СССР именно технологии. А с учетом

размера Югославии и фактора сепаратизма важно было сделать акцент на том, какая часть

государства является наиболее и наименее развитой.

Помимо этого, в диссертации необходимо было подробнее раскрыть именно

конституционные основы сепаратизма.

Однако высказанные замечания не влияют на высокое качество исследования и

положительное восприятие диссертации.

Диссертация Катковой Екатерины Петровны на тему: «Основные направления и

тенденции внешней политики Югославии в 1980-1991 гг..», соответствует основным

требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель

Каткова Екатерина Петровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

исторических наук по научной специальности 5.6.7. История международных отношений

и внешней политики

Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
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